
 1 

  

 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

                          VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL    CONSIGLIO         N. 45 
 

__________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: D.Lgs. 118/2011 -D.Lgs. 267/2000- Approvazione schema di 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi 

Allegati.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 20:17  in Paesana, nella 

sala consigliare dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di 

questo Consiglio in seduta pubblica. 

 

All'appello risultano  : 

 
n. Cognome e nome Carica Comune Pres Assen 

1  MEIRONE Emidio Presidente Comune di Sanfront X       

2  GIUSIANO Nico Consigliere Comune di Pagno X       

3  NASI Cristiana Consigliere Comune di Gambasca X       

4  PEROTTO Dora Consigliere Comune di Brondello X       

5  ROVERE Silvia Consigliere Comune di Ostana X       

6  VAUDANO Emanuele Consigliere Comune di Paesana X       

7  ARGENTO Marisa Consigliere Comune di Paesana X       

8  FIORINA Pierguido Consigliere Comune di Gambasca X       

   Totale 8 0 

 

 

Risultano pertanto n. 8 Presenti   e   n.  0 Assenti  

 

Con l'assistenza continua e l'opera del  Vice Segretario  dell’Unione Signor GOLDONI 

Paolo. 

 

Il Signor MEIRONE Emidio assunta la Presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 2 

IL CONSIGLIO 
 

 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, 

per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 

schema di bilancio per l’intero triennio 2024-2026 e di un Documento Unico di 

Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale 

e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 
  

VISTA la propria deliberazione n.  44  in data odierna con cui è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026,  sulla base della 

delibera di Giunta n. 68 del 24/07/2023, della delibera di Consiglio n. 25 del 04/08/2023 e 

della delibera di Giunta n. 107 del 23.11.2023; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 108 del 23/11//2023 dichiarata immediatamente 

esecutiva, la Giunta dell’Unione ha adottato gli schemi del Bilancio di previsione 2024-2026 

e i relativi allegati; 

 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011:  

-  prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

-  elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate ad investimenti nel risultato 

   di amministrazione presunto anno 2023; 

- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

- prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

- la nota integrativa;  

- il piano degli indicatori; 

- altri prospetti obbligatori 

 

Dato atto:  

- che al bilancio di previsione 2024 non viene applicato, in fase di approvazione, avanzo di 

amministrazione;  

- che per quanto riguarda il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) si provvederà ad iscrizione 

nel bilancio con successivo atto di variazione, conseguente al riaccertamento ordinario dei 

residui ai fini dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023; 

 



 3 

VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026: 

- Programmazione del fabbisogno del personale 2024-2026, di cui alla delibera Giunta 

Unione n. 99 del 16.11.2023; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 106 del 23.11.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto le sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada 

per il periodo 2024-2026; e approvata con delibera del Consiglio dell’Unione n. 42 in data 

odierna; 

-Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 103 del 23.11.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Piano triennale 2024-2026 di razionalizzazione 

delle spese ex art.2, comma 594 e segg. della L. 244/2007. Provvedimenti”; e approvata con 

delibera del Consiglio dell’Unione n. 43  in data odierna; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 101 del 23.11.2023 relativa alla programmazione 

triennale 2024-2026 dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2024 e approvata con delibera del 

Consiglio dell’Unione n. 40  in data odierna; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 102 del 23.11.2023, relativa al programma degli 

acquisti di beni e servizi triennio 2024-2026 e approvata con delibera del Consiglio 

dell’Unione n. 39 in data odierna; 

-Deliberazione della Giunta n. 104 del 23.11.2023 relativa al Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari anno 2024-2026  e approvata con delibera del Consiglio 

dell’Unione n. 38 in data odierna; 

- Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 105 del 23.112023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026: servizi a domanda 

individuale gestiti a livello unitario dall’Unione. Indirizzi” e approvata con delibera del 

Consiglio dell’Unione n.   41 in data odierna; 

- Deliberazione consiliare n. 37 adottata in data odierna relativa al programma per 

l’affidamento degli incarichi di studio, ricerca e consulenze per l’anno 2024; 

- Deliberazione consiliare n.  16 del 25.05.2023, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2022, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

Bilancio di previsione;  

 

DATO atto che l’Unione Montana svolge servizi a domanda individuale, le cui tariffe sono 

stabilite dai singoli Comuni nell’esercizio della loro piena autonomia tariffaria, e che sul 

bilancio dell’Unione transitano le entrate e le spese del servizio, con pareggio totale, 

considerato che le entrate derivano dagli incassi diretti dagli utenti o dal versamento del 

Comune interessato; 

 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2024-2026, così come definito dalla Giunta 

dell’Unione ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con delibera n. 108 del 

23.11.2023 sia meritevole di approvazione;  

 

DATO ATTO che il Bilancio oggetto di approvazione con il presente provvedimento 

garantisce tutti gli equilibri di bilancio così come definiti dalla normativa vigente; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 

153, comma 4 del D.Lgs 267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la 

compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio;  

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la 

regolarità tecnica-contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, 

così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 



 4 

DATO ATTO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole alla proposta di 

bilancio ed ai suoi allegati (Verbale acquisito agli atti in data 18.12.2023 col prot. n. 4493); 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  

VISTO il vigente Statuto dell’Unione;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termine di legge; 

 
DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato, quivi integralmente richiamato: 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 

10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione 2024-2026, acquisito agli atti, le cui 

risultanze sono così riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 

118/2011 (documenti di sintesi come da allegato A):  

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TIT DENOMINAZIONE Previsioni 

2024 

Previsioni 

2025 

Previsioni 

2026 

 FPV PER SPESE CORRENTI 0 0 0 

 FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0 0 0 

 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0 0 0 

1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

0 0 0 

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 3.229.395,29 3.168.901,02 3.167.420,29 

3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 587.950,00 520.950,00 500.950,00 

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 

5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

6 ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 

7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE /CASSIERE 

965.261,72 965.261,72 965.261,72 

9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI 

GIRO 

2.710.000,00 2.710.000,00 2.710.000,00 

 TOTALE GENERALE ENTRATA 7.492.607,01 7.365.112,74 7.343.632,01 

     

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

TIT DENOMINAZIONE Previsioni  

2023 

Previsioni  

2024 

Previsioni  

2025 



 5 

1 SPESE CORRENTI 3.784.799,29 3.656.535,02 3.634.251,29 

 Di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

 Di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 17.546,00 18.316,00 19.119,00 

5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

965.261,72 965.261,72 965.261,72 

7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.710.000,00 2.710.000,00 2.710.000,00 

 TOTALE GENERALE SPESE 7.492.607,01 7.365.112,74 7.343.632,01 

 
 

2) DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio 2024-2026, così 

come elencati nelle premesse del presente atto e tutti gli allegati previsti dalla vigente 

normativa, conservati agli atti. 

 

3) Di DARE ATTO che, conformemente alle relative previsioni di bilancio, viene approvato e 

operato il conseguente aggiornamento del piano annuale 2024 e del programma triennale 

2024-2026 delle opere pubbliche.  

 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Successivamente, 

con separata unanime  votazione, espressa a termini di legge, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to:(MEIRONE Emidio)  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: (GOLDONI Paolo) 

 

 

 

COMUNICATA  AI  COMUNI DELL’UNIONE   

  

       il 29-dic-2023 prot. n. 4626 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Paesana, lì   IL   

() 

 

 

 

 


